Interiectis aliis pergit ſic:

Dic iam, mi amice, de Halebo quidquid lubet et noſti rerum mirabilium quae ipſi contigerunt,  
poſt ſcaevum illum annoque ſuo gravem et atrum diem, in quo diruta fuerunt ſacra oratoria;  
in quo deleta ſunt tam ſplendida collegia, ſparſique humo voluminoſi eorum codices.

Claudit longum hoc carmen hic verſus:

Sed deus voluntati ſuae iure ſuo ſatisfacit. Faciat itaque de nobis quidquid volet et decernet.

٤) *يغالب اصمى* *conficiunt praedam eo ipso in loco ubi ferunt.* الرامي اذا اصاب ، وانمي اذا اشوي اي اصاب الشوي ولم يصب المغنل — وفي الحديث كل ما اصميت ودع ما انميت "Dicitur (verba sunt Meidanii) *اصمى* ferit sagittarius, si locum letalem feriit; et *انمي* si artus, cutem aut aliquid periculo vacuum feriit. — Est in traditionibus. Comede quod (*اصميت*) ipso momento occidisti, et abstine te ab eo quod (*انميت*) a telo tuo quidem cecidit, sed aliquo tempore post et procul a loco quo vulneratum fuit." Haec affert ad proverbium *اصمى رميت* "feriit letaliter praedam suam" quod ait *usurpari* *منه ويصيب منه* "de eo qui rectam viam in opere suo tenet, et obtinet id quod cupit." Pro simplici *ferire* aut *occidere* passim usurpat Haririus; ut Conf. XXVII. *اصماني بسهم اهانت* "feriebat et occidebat me [ut reddunt Scholia] sagitta suae exprobrationis" eo quod me dehonestabat. In commentariolo ad eundem Confessum excitat Idem illud Ibn er-Rumii non inelegans.

تشكي المحب وتشكو وفي ظالمة كالغوس تصمي الرمايا  
وفي مرنان ،

"Miserum facit sui amantem, et ipsa tamen, quamvis iniqua, queritur iniuriam sibi factam; ut arcus, qui quamvis feriat [aut occidat] petitas feras, valde tamen tinnit."

٥) *لدي* aut delendum, aut *كبري* aut aliud quid latet.

IO. IACOBI REISKII  
ADNOTATIONES HISTORICAE  
AD  
ABVLFEDAE ANNALIVM  
*TOMVM QVARTVM.*

(1) *Pag. 3. Nemine repugnante.* Forte hoc ideo dicit, quia Ilducuz non erat ipse princeps, aut certe nolebat videri, sed tantum Atabek Arslani. Poterat ergo eo mortuo Arslan iam ipse capessere imperium: sed non faciebat; vel potius non poterat facere.

(2) *Pag. 5. Caracusch.* Non confundendus cum Baha-ed-dino Caracusho, de quo supra ad a. 564. — Hic ergo primus fuit Turcarum in Africam ingressus, in qua hodie tantopore valent.

(3) *Pag. 5. Nur-ed-din.* Vehementer dubitari potest, sitne hic ille *Αταπακος* de quo Nicetas pag. 152. tam enim is ibi multa obscura et cum Nostro pugnantia habet, ut pacne non appareat ipsum de hac expeditione loqui. Forte appellarunt Selgukidae suum supremum aulae et militiae magistrum Atabecum, ut in aliis aulis orientalibus faciebant; quamvis apud Nostrom quidem eius rei notitia et vestigium non exstet. *Πανασιον*, quod Nicetas memorat, est nostri *لماقنا Bahafna*; sed ille legit *لماقنا Bahnafa*. Quod non dixerim, sitne rectius: quamvis Abulfeda in Geographia claris verbis damnet.

(4) *Pag. 5. Sivasam.* Mihi nullum dubium est *Sisam* legendum esse. Willh. Tyr. XVIII. 27 describit hanc actionem, quam refert ad A. C. 1160 propemodum, et nominat loca, quae Nur-ed-din Iconiensi eripuit, *Mares*, *Behetfelin* et *Cressum*. De quibus apparet, *Mares* esse *Marasch*, et *Behetfelin*, *Bahafna*; *Cressum* autem est Gallicum nomen *Croisson*, quod Ioffelinus *Sisae* olim imposuit, quum ad ipsam pertineret. Vid. Mar. San. p. 162. 39.

(5) *Pag. 7.* "Obsedit Salah-ed-dinus Caracaum, statimque in Aegyptum rediit accitus, ut videri volebat, a patre morituro. Sed revera ne ea arce capta et Francis depulsis liber Noraddino aditus [ad Aegyptum et ad se] pateret." Renaudot p. 538.

(6) *Pag. 7. Anno 569.* Non anno 550, ut male habet d'Herbelot pag. 499. b.

(7) *Pag. 9.* Memorabilis est ad hunc casum locus Renaudoti p. 541. quem non possum, quin integrum adscribam. "Anno, ait, 570 rebellavit Kenaz seu Kenazoddaulah, [diversus ab illo, Hamdanida, quem pag. 452 memoravit,] Asovanæ praefectus, debellatus ab Adelo, Sultani fratre. Is Kenaz [vid. ad ann. 570] ad rebellionem Aegyptios Nigritasque in Thebaide concitaverat, eo nomine, quod Fatimidas avito regno restitutos vellet. Item a Macrizio memoratur defectio Habbasi [hoc est Abbasi] filii Chadi [hoc est Schadi], qui urbem Kous cepit, sed in praelio occisus. [Parum absim quin credam hunc virum Saladini patrum fuisse.] Alia etiam, sed quae a Macrizio refertur ad annum 572, fuit circa Keft, sive Coptum, antiquam urbem in Thebaide duce Abdelkouae filio, Davidem, Adedi, ultimi Califae, filium, se esse simulante. Sed is ab Adelo oppressus: urbs paene diruta, tria rebellium millia suspendio necata."

(8) *Pag. 9. Supremus invitator.* Vtut saepius hoc in opere mentio facta fuerit invitatorum, *σὺρρεπισῶν*, in negotio Alidarum, fateor tamen me, quid illud rei fuerit, nondum liquido intelligere. Forte fuit hic *invitator iuivitorum*, id enim proprie notat dictio, caput eorum, qui Misrae clam Alidis factionem comparabant. Vel quoque magister ordinis eorum qui *legem occultam, mysterium vocationis* amplectebantur, de quo supra.

(9) *Pag. 9. Omara — Iemanicus.* Vid. d'Herb. p. 107. b. ubi qui *Amarah, surnom de Nagmeddin* et e continente, sed separato articulo, *Amarah ben Ali Iemini* (sic enim leg.) appellatur, unus et idem homo est. Debebant ergo una notitia comprehendi. Posterior articulus parum ab ineptiis abest. Conf. p. 343. a. 742. b. 871. b. ubi eadem reperuntur et alia superadduntur, ut est illud p. 742. a. Saladinum fuisse fratrem Schircuhi; ut cetera praeteream quae ibi temere narrantur. Hic ipse est ille *Khazergi*, cuius *historiam Arabiae felicitis* p. 980. a. voce *Ketab al Maimoun*, laudat.

(10) *Pag. 11. Vtriusque palatii.* Est idem, quod alias *Casr*, nostratibus *Cassere*, palatium, in singulari, Chalifarum nempe Fatemidarum.

Ita Marai: "Gauhar incipiebat condere Cahiram **و دار الامارة المعروفة الان** **بالقصرين** et domum Emiratus [vel sedem Emiri], quae hodie solet Casrein appellari." Vicus ibi vicinus appellabatur olim et adhuc hodie sic audit **بين القصرين** *Bein el-casrain*, de quo memorat Leo Afric. VIII 17. p. 461. Scilicet quatuor diversa successive fuerunt Misrae palatia. 1) *Dar el-Amarat*, sedes Emirorum, a Chalifis Bagdadensis legatorum, et quae in **قصر الشمع** *Casr es-Schama* (*Casr Isschema* apud Wansleb. Voy. p. 129) erat. 2) **القطايع** *al-Cataie*, vulgo *Catheia*, quam Ahmed Ibn-Toulun condidit, es eius gens atque successores deinceps inhabitaverunt. Vid. Wansleb. l. c. et Marai, cuius haec sunt verba: **هو الذي تحول من دار النيابة التي بقصر الشمع الي قصر بنه بين مصر والقاهرة وسماه القطايع ويغال هو الميدان الذي تحت القلعة بالرصيلة الان، وبني الي جانبه الجامع الطولوني الكبير المشهور** 3) *Casr* vel *Casrain* Chalifarum Fatemidarum, et 4) tandem **قلعة الجبل** *arx montana*, a Saladino condita, sedes Sultanorum Eiubidarum et Mamlucorum.

(11) *Pag. 15.* Vid. Renaud. p. 538. d'Herbelot p. 679. a. "Noureddin entra puissamment en Egypte, enfonça la ville capitale, et contraignit Saladin à prendre la fuite devant lui. — Noureddin après avoir réduit Saladin à la raison, retourna en Syrie." — Sed haec de suo dedit V. D. nimium festinus. Substitit ea res intra molimen.

(12) *Pag. 15.* Wilh. Tyr. XVI. 7. "Noradinus vir providus et discretus et iuxta traditiones illius populi supersticiosas deum timens; felix quoque et paternae ampliatus haereditatis."

(13) *Pag. 15.* Raud el-Achiar narrat, Nur-ed-dinum nostrum non tantum fikham ex mente Hanafitidorum calluisse, et quamvis huic sectae addictus esset, Schafeiticos tamen magno in honore habuisse: sed etiam **سمع الحديث وحدث بحلب ودمشق عن جماعة اجازة اليه وسمع منه جماعة** "audivisse traditionem, et eam Halebi et Damasci, qualem a suis magistris, nescio quibus, acceperat, auditoribus, quos ibi locorum habebat, reddidisse." Sepultus fuit primus in arce Damascena, dein in *Medresa* sua;

ubi etiam *وقد جرب استجابة الدعاء عند قبره* "experientia comper-  
tum fuit, deum preces apud eius tymbum factas, clementer audire."

(14) *Pag. 17. Ibn-el Mocaddam. Vox Mocaddami* saepius apud eos  
nostratum, qui Barbariam descripserunt, praecipue apud Addisonum, occurrit.

(15) *Pag. 17. Vid. quae de hoc Canazo, vel Canaz-ed-dauli, iam*  
ad superiorem annum [adn. 7.] ex Renaudoto adscriptimus. Id unum deside-  
ro, quod non prodiderit cuias ille fuerit, et quae illi ad Fatemidas aut aliam  
gentem principalem relatio.

(16) *Pag. 19. Domus Akiki. Videtur illius Scherif Akiki esse de*  
quo supra narravit noster ad ann. 334.

(17) *Pag. 19. Seif-el-Islamum Togtekinum. Atqui Wilh. Tyr. XXI.*  
II. non hunc, sed alterum fratrem Schams-ed-daulam Turanschahum ait a  
Saladino Damasci relictum. "Semfedotus, Salahadini frater, qui Damasci  
residebat procurator." Sed fallitur procul dubio. Nam Schams-ed-daula  
erat tunc in Arabia felice.

(18) *Pag. 21. Longe aliam allegat causam Wilh. Tyr. XXI. 8.*

(19) *Pag. 23. Cornua Hamatae. Videtur locus aut tractus ita dictus*  
esse. Cl. Schultens *colles Hamatae* vertit.

(20) *Pag. 25. Caimazum. Semper erat in codice Leidano قيسمار*  
*Caimar*, et ita quoque Herbelotus pag. 630. b. 1005. a. At ipse Abulfeda  
damnavit in superioribus et iussit قيسمار scribi, et ita quoque scribitur in  
Abu-Osaibae vitis Medicorum, e quo locum integrum haec egregie illustran-  
tem, cuius supra spem feci ad a. 566, nunc adscribam. Recensens itaque  
vitam *Ibn-Safae*, seu vero nomine *Abu-Galebi* dicti, Christiani medici, sic  
narrat. "Erat Abu'l-Modaffar Iusef el-Mostanged billah Chalifa vir pene-  
trans, acer, imperiosus, et quandoque saevus. Vezirum olim habuerat Abu'l-  
Modaffarum Iahiam, filium Hobairae; post huius fata deinceps Scharf-ed-  
dinum, filium Baladensis, decessoris sui vestigia sectantem. Erat autem  
inter proceres aulae Bagdadicae praecipuus Cotb-ed-din Caimaz origine Ar-  
menus; at qui tamen magnam sibi comparaverat potestatem et late regnabat,  
aulamque

aulamque pro arbitrio moderabatur, nemine adversante, et quo firmioribus fundamentis dominationem superstrueret, maximos quosque duces filiarum matrimoniis innectebat. Verum cum Veziro ipsi non conveniebat, qui apud Chalifam hanc Caimazi et ipsi adhaerentium magnatum tyrannidem suspectam faciebat, eamque cavere iubebat. Decernebat igitur Chalifa Caimazum cum factione sua comprehendere. Sed secus cadebat res quam speraverat. Ibn-Safia enim, qui cum aegrotantem curabat, ut compererat quid consiliorum ageretur, statim ad Caimazum deferebat, eius gratiam et familiaritatem aucupans: eoque sic utebatur Caimaz ad necem augusti. Condicebat nempe cum Ibn-Safia, ut is augusto balnei usum imperaret. Medicus etiam hoc pacto usum eius suadebat. Sed repudiabat Chalifa, suae debilitatis probe sibi conscius. Sed Caimaz post medici discessum ingressus ad principem una cum parte suae factionis vehementer urgebant medici consilium exsequendum esse, ut quem scire deceat, quid actu opus sit; eaque ratione invitum et obluctantem Mostangedum pertrahebant in balneum, quod per continua tria nycthemera calefecerat, foribusque obseratis abibant, certae morti permittentes principem, qui, quum neque sustinere vim caloris, neque egredi posset, periit. Vehementem quidem monstrabant luctum consciis sceleris, sed simulatum, et mortui filium salutabant Chalifam sub titulo Mostadii beamr allah. Novus dominus perstabat aliquamdiu reconditam alto pectore gestarum rerum memoriam et malevolentiam fervans; incipiebat interea ipse solus et pro auctoritate res imperii tractare cum Veziro suo quem nuncupaverat, Adad-ed-dino Abu'l-Farago, filio Raiis er-Rufa [seu supremi Raiis], excluso Caimazo. Qui nihilominus pristinam conservaverat archiatri dignitatem Ibn-Safia, continuans quoque vetera officia clandestinus explorator, quidquid intelligebat rerum in secreto consilio paratarum ad Caimazum referabat. Nemo enim eum, ut augusti corporis curatorem, quin iret quo veller, arcebat. Sed pertaesus tandem proditoris Chalifa nocte quadam ipsum, velut fontica de caussa arcessebat; et, o mi Hakim, aiebat, obversatur mihi ob oculos homo quidam, cuius adspectum aegre fero, et quem leni quodam modo, non valde ignominioso, neque turbas et famam ciente sublatum de medio cuperem. Componamus ipsi, respondebat medicus, potionem potentem et

efficacem, quam si hauserit, iam in vado es, domine, quemadmodum operas. Et cum dicto abibat domum, compositamque qualem memoraverat potionem exhibebat, altera nocte redeuns, Chalifae, qui aperta pyxide, contemplatus eam, mi Hakim, aiebat, vellem equidem huius medicamento vim explorare, sed in te, et impero tibi, ut deglutias. Miris modis torquebat se medicus, amarum potum declinans, deumque immortalem suamque innocentiam aliquoties obtestatus. Verum Chalifa talia manere dicens eum, qui oblitus officii sui provinciam alienam invadat orbitamque suam transcendat: hauri, aiebat, ego tibi dico; et, ita me deus amet, non effugies ab hoc pharmaco nisi per hunc gladium. Hauriebat ergo medicus potionem suam, et ab una morte properabat ad alteram. Dein exibat e palatio litterisque ad Caimazum datis de casu suo significabat, monens atque praefagens eum, qui de se orfus fuerat, ad ipsum et sodales ceteros perrecturum esse; iisque scriptis protinus peribat. Meditabatur quidem Caimaz hanc amici necem ulcisci et Chalifam perdere. Sed retorquebat deus eius artes in auctoris caput. Direptis enim opibus exutus aufugere Bagdado cogebatur. Vnde degressus offerebat Saladino servitium militare; sed eo repudiante tendebat Mauselam per desertum [vel Campaniam, quae transituro ex Syria in Mesopotamiam apud Euphratem transmittenda est;] correptus autem morbo in ipsa via, urbem, Mauselam nempe, attingebat aeger, ibique paullo post exspiravit."

(21) *Pag. 29. Ibn Afaker.* Vid. d'Herb. p. 131. b. 317. b. 391. a. 859. a. 865. a. Forte quoque idem est, qui p. 26. b. *Abul Iemen* citatur. Libri *Ethaf al Zair* titulus Arabicis characteribus ita scribitur *أثحاف الزاير*

(22) *Pag. 29. In arce Masjaf.* مصيفى Ita passim scriptum reperi, videturque mihi quidem ea scriptio vera esse. Alibi reperi مصيفات *Masjat*, uti etiam exhibuit celeb. *Schultens*, cuius *Index Geograph.* ea voce consulendus. Renaudot pag. 541 prodit se مصيفاب legisse, dum castrum *Mosjab* appellat.

(23) *Pag. 31. ulnarum Casemicarum.* Non novi huius appellationis rationem. Ipso de muro illo sic narrat Herbelot p. 233. "Saladin fit enfermer ces deux villes [Mefr et Fosthath] d'une seule muraille, qui avoit 26 mille

mille coudées de tour. Ce prince ne put pas cependant achever entièrement son ouvrage, quoiqu'il y fit travailler sans discontinuation jusqu'à sa mort."

(24) *Pag. 31. Carafa.* Est coemeterium publicum. Vid. Wansleb Voyage fait en Egypte p. 132. et Leb Africa passim. Vid. supra ad a. 564.

(25) *Pag. 33.* Hanc cladem luculenter describit Wilh. Tyr. XXI. 22. 23. et dicit Saladinum vix cum centum equitibus rediisse. Sed incredibilia paene dicit de paucitate Christianorum et immane numero Muslemorum.

(26) *Pag. 33. Fakihum Isam.* Hunc Renaudot p. 542 doctorem *Isa El-Ararari* appellat; non exputo quid in suis codicibus habuerit; rectum est *الهكاري Haccari*, Curdus, de tribu Haccaritorum, ut sub a. 564 legitur.

(27) *Pag. 33. Poëtae.* Est is Abu'l-Ata Sendicus. Vid. Excerpta Hamasae Schultensiana pag. 348.

(28) *Pag. 35.* Wilhelm. Tyr. XXI. 25. "Quum iam qui inclusi tenebantur in supremam desperationem incidissent, nostri coeperunt de reditu ad propria tractare — videns ergo dominus Princeps [Antiochenus], quod ita Comes Flandriae [Philippus] fixerat propositum, — sumta de obsessis, incerta quantitate, pecunia, obsidionem solvit." Conf. c. 19.

(29) *Pag. 35. ante hunc annum.* Decefferat enim Arflan anno 571, ut ait Herbelotus, aut 573, et Hagi Chalifa.

(30) *Pag. 37. al-Hisbis.* *حيس بيس His Bis* est de lingua Arabum glossematica, seu minus vulgata, partim casca et obsoleta, partim tantum in libris et inter grammaticos aut scenitas Arabes nota. Notat rerum omnium confusionem, perturbationem, aestum. Notionis aliquot exempla et etymologiae rationem dedi in notis ad textum Arabicum. Hic autem denominationis rationem et occasionem enarrabo verbis Abu-Osaibae, qui sic de nostro narrat in vita Abu'l-Casemi Muhammedis filii Fadli, medici Bagdadici. "Simultates alebat hic medicus poëta cum Emiro Abu'l-Favareso Saado, filio Muhammedis, filii Saifii, poëta celebre sub nomine His Bis. Interdum quidem agebant hi duo pacem sed haud diuturnam, quin rursus in se ruerent, seque morderent et lacerarent carminibus. Occasio autem, quae

quae isti Emiro agnomen His Bis dedit haec erat. Minabantur praesidia Bagdadica deserto Chalifa in castra Sultani Selgukidae [tunc urbem obsidentis, Muhammedis filii Mahmudi] transire. Id contingebat sub Moctafio beamr allah. Ingens inde inter oppidanos aestus, et multum sermones atque concurrationes. Quod cum videret Emir, quid hoc sibi vult, inquit, aut quid cogitare debeo, videns homines in His Bis [tanta aestuatione]. Hinc adhaesit ipsi hoc nomen, ex peregrina et haud vulgare illa eloquentia Arabica peti- tum, quam is tam sermone quam scriptis affectabat."

(31) *Pag. 39. Abarenfis.* الأبري Hoc non intelligo. Forte *Ami- densis* الأمدى, aut *Abharenfis* الأبهري Ceterum simile exemplum femi- nae doctae prostat sub ann. 464.

(32) *Pag. 39. Wilhelmus Tyrius XXI. 30. Oliver. Schol. "Anno MCLXXVIII, ait — rex quoddam castrum construxit super ripam Iordanis in loco qui dicitur vadum Iacob — Ex hac Saladinus elatus victoria, ca- strum illud obsedit, violenter cepit, occisis Templariis et aliis omnibus." Robertus de Monte ad A. Chr. 1180 de castri situ sic narrat: "Rex [Baldui- nus IV.] fecit castrum munitissimum et arte et natura super fluvium Iorda- nem, quod vocatur vadum Iacob, ubi luctatus est Iacob cum Angelo — proximum civitatibus Belinas et Damas. Et quia Agarenis per hoc vadum transitus est in terram Christianorum, illud quam plurimum odio habent." Et aliquanto post eiusdem anni fine: "Saladin, ait, cum innumero exercitu obsedit castrum de vado Iacobi, quod machinis et vi cepit, et milites templi qui intus erant per medium ferris per latera scidit; alios, qui erant inferioris ordinis, decapitavit; ipsum tamen castrum obtulit Saladin, quod reficeret et munitum Christianis redderet, si vellent Christiani ei reddere nepotem suum — quod utrum factum sit, nondum scimus."*

(33) *Pag. 41. in Tagum, hoc est coronam.* Videtur locus in aula Bagdadica, sic dictus, et forte carcer procerum fuisse.

(34) *Pag. 43. Comparantur illa Renaud. p. 542. "Salaheddin copias duxit adversus Livonem, seu Leonem, Armeniae regem, auxilium laturus Kelige Arslano, Romaniae principi, pacisque conditiones utrique praescripsit."*

(35) *Pag. 45. Barnas.* Id est *le prince*. "C'etoit le brave Renaud de Chastillon, qui après avoir gouverné long tems la principauté d'Antiochie [unde titulum Principis habebat] dont il avoit epousé la princesse Constance, étoit alors Gouverneur des Pays, qui sont au de la du Jourdain, et arreta souvent le cours des victoires de Saladin." Maimbourg Hist. des Croisades p. 420. conf. p. 531. Conf. Wilh. Tyr. XXI. 14.

(36) *Pag. 45. Az-ed-dino.* Falsus itaque est Marin. Sanut. p. 190. quum pro hoc *Cateboddinum*, hoc est *Cotb-ed-dinum Maududum*, patrem eius nominat. Ridiculum est quod Renaudot pag. 542 tradit, auctore non idoneo, sed nec nullo, *Chalifam petiisse Halebi praefecturam, non tamen obtinuisse.* Habet laudatus auctor l. c. ad hunc annum alia Saladinum spectantia memorabilia, Nostro praeterita.

(37) *Pag. 45. Emad-ed-dino.* Hunc Wilh. Tyr. XXII. 19 *Cotb-ed-dinum* male appellat.

(38) *Pag. 47. Ibn-el-Anbar.* Hic est ille quem designat Herbelotus pag. 114. a. "Un autre Ambari qui mourit" cet. sed obscuriora sunt, quae ibi tradit. Declarabo ex *Rauda*, qui liber haec habet: "Abu'l-Baracat Abder-Rahman, filius Muhammedis, f. Abdallae, f. Abu-Saïdi, Anbari, auctor *Kitab el-Insaf* [libri qui aequum inter partes litigantes iudicium fert] *fi masaiel el-Chelaf*, agentis de rebus controversis; in quo libro proposuit opiniones Basrensiū et Cufensium quatenus *fikham* polemicam concernunt. Auctor est etiam alterius libri *Mizan el-Arabiat*, seu trutinæ Arabismi; item *Nozhat el-Ouliia* [delectationis excellentium hominum]. Tractat ille *tabacat el-Odaba*, varias classes et aetates litteratorum. Tandem scripsit *Kitab el-Foful*, librum articulorum, vel Aphorismorum. Pertinet ille ad scientiam *Oful*." Haec *Raud*.

(39) *Pag. 49. Hesn-es-Schakif.* Est procul dubio illud castrum de quo Wilh. Tyr. XXII. 15 narrat absque ut id nomenet.

(40) *Pag. 51. Togtekino vindicata Arabia.* Sic tamen ut vassallus esset sui fraçris Saladini, et ut regnum Arabiae felicis a Sultanatu Syro-Misrense dependeret. Hinc intelligas illud Marci Pauli Veneti (modo verum sit),

quod III. cap. 46. narrat, "cum Sultanus Babyloniae [Saladinum notat] obsideret civitatem Acconensem — misisse Sultanum Aden in auxilium eius triginta millia equitum, et quadraginta millia camelorum" cet. In ceteris pro more suo ineptit Paulus.

(41) *Pag. 53.* Renaudot ita de hac expeditione. "Arnaldus Castillionaeus Caraki dominus Aila solvens classe instructa, Aidab in Arabia obsedit, et Meccam tendens, cum inde abesset unius diei itinere, redire aquae penuria coactus, Muamedanos peregrinos multos occidit, adversus Muamedem et Meccam multas contumelias et minas iactavit, quae ipsi necis causa fuerunt. Variant tamen auctores. Sunt enim qui dicant illum ab Aegyptiaca classe interceptum magnam cladem accepisse." In his est quod offendit aliquos, Aidab in Arabia posita, ad orientale maris Erythraei litus, quae seu in Aegypto seu in Habyssinia, certe in occidentale istius sinus litore iacet. Conf. Idem p. 544-

(42) *Pag. 55. Filius Abd-el-Maleki.* Non ergo Maleki, ut apud d'Herb. p. 191. b. sed recte habet p. 862. a. voce *Tarikh Andalous.*

(43) *Pag. 57. Nur-ed-din f. Cara Arslani.* Conf. Wilh. Tyr. XXII. 24. ubi hunc *Noradinum* appellat, filium *Carassalem.*

(44) *Pag. 61.* Procul dubio cum aliis etiam hoc iram Az-ed-dini concitavit, quod ille Caimaz ipsi maxime nolenti persuaserat importunis precibus, ut Halebum, nobilem et momentosam urbem, fratri, homini levi et imbecilli, dederet, quem credibile erat parva non diu tuiturum esse.

(45) *Pag. 61. Abu-Iacob — morbo oppetebat.* Conf. Hist. Revolut. Hispan. T. III. p. 199. et II. 543. In Tago periisse caesum a Sancio, filio Alphonfi I. regis Lusitaniae ait Feria y Susa p. 179. En locum: "Aben Iacob Miramamolín de Marruecos, sentido de lo que las armas Portuguesas rendian por sus tierras, y certavan por su gente, convocandola de varias partes, y ayudado de Albojaque, el que salió castigado de los campos de Santarem, y otros reyes, (eran onze) con exercito innumerable vadeado el Tajo — passaron a sitiar la villa de Santarem adonde estava el Infante Don Sancho. Fortificó se, resistio cinco dias asperrimos combates, en quanto el viejo Alonso

con noventa annos de edad (colera y brios venerables) Anno 1185 desde Coimbra bolava a socorrerla — que en su carro les aparecia terrible! pues quasi sin levantar la espada con mirarlos fueron vistos desemparrar los quartales con miedo huyendo — En la corriente del Tajo perecio el Miramamolín huyendo, herride dela mano del Infante.”

(46) *Pag. 63. si forte discordes essent.* Imo vero tumultuasse non obscure arguit Hagi-Chalifa. Conf. Hist. R. H. p. 200. 202.

(47) *Pag. 65. donec Hufam-ed-din obiret.* Quia fatalem huic annum neglexit Abulfeda definire, non possum certo edicere siue idem quem Abu-Osaiba Vit. med. c. X. *Hufam-ed-dinum Ortocum* appellat. Videtur tamen idem esse temporibus congruentibus. Verba sunt: "Fachr-ed-din Merdinenfis — obiit anno 594 et legavit libros suos collegio Merdinenfi, quod ad templum ab Hufam-ed-dino Ortoco dedicatum pertinet. Erat ille Hufam-ed-din vir excellenter doctus scientiam rerum naturalium et omnem philosophiam. Et is quoque collegio suo magnum apparatus librorum philosophicorum legavit.”

(48) *Pag. 65. Lulu.* Abu-Osaiba in vita Ibn-Hobali hunc Bedr-ed-dinum appellat, et vitricum Nafer-ed-dini fuisse perhibet. أقام ابن هبل عند بدر الدين لولى والنظام بماريين الي ان قتلها ناصر الدين بن ارتيق (sic) صاحب ماريين وكان بدر الدين لولى متزوجا بام ناصر الدين

(49) *Pag. 67.* Feminae illustri aliquid roganti negare, pro summa scaevitate et ignominia habetur apud orientales. Hinc saepius deinceps inculcabit noster, Saladinum hac turpi actione sibi suaeque genti maledictionem contraxisse, ut idem prorsus experientur a suis proximis affinibus, quod ipsorum pater in hostes statuebat. Eandem turpitudinem et duritiem demonstrare voluit Elmacinus, in eo quod pag. 118 narrat a Raschido repudiata uxorem Iahiae Barmakidae, sui viri dimissionem e carcere rogantem. In qua femina miror ingenii elegantiam; quae dum Raschid adversus eam versum aliquem ex antiquo carmine proferret (quod carmen deinceps in Ha-

masam relatum fuit): non tantum intelligebat protinus unde sumpta esset illa sententia, tam callebat poëtas; sed etiam ex eodem illo carmine reponebat aliam suo voto et intentioni ap'issimam. Dignus est locus qui legatur. Sed non satis recte et perspicue redditus est versus, qui sic debuerat exhiberi.

*Si me deferas et abiicias, idem facies atque si tibi dextram tuam ipse amputes. Quod si feceris, vide unde alteram dextram accipias.*

(50) *Pag. 75. Comiti.* R imundo III, filii Raimundi II, f. Pontii, f. Bertrandi, f. Raimundi I, Comitis Tolosae et Marchionis Provinciae.

(51) *Pag. 75. Ex proelio Hirtinense.* "Infelicem ad Tiberiadem, ut vocamus, pugnam Muhammedani *praelium Hettin* appellant, ab eo loco ubi Christiani aciem disposuerant." Renaudoti verba sunt p. 544. Sed et inter nostrates Oliverus Scholasticus in Chronico apud Eccardum eodem modo atque Muhammedani appellant. "Congregatus est exercitus domini, ait, ad fontem Sephoritanum. Saladinus ab altera parte suos contraxit, et Tiberiade tunc relicta obviam venit ad praelium quod commissum est in valle non procul a Tiberiade distante, ubi rex victus cum maioribus Tyronem Hatti [Hattin] ascendit, ubi comprehensus est cum principibus suis et aliis et in captivitatem ductus." *Tugis, tugis, tugis, turris, la tour, Thoron, Tyron* الطور omnia idem notant, turrim, burgum, castellum.

(52) *Pag. 77. Vigesimo quinto mensis quarti.* Maimbourg Histor. Cruciat. p. 416. *au plus fort de l'été, au commencement du Juillet.* Recte quidem. *Die Translationis S. Martini* ait Anonym. in Hist. Hieros. p. 1153.

(53) *Pag. 77. Moerore confectus obiit.* Alii alias causas allegant; ab ipso Saladino, alii a suis quidem altero statim die post acceptam cladem, tandem alii post recuperatam a Saladino Hierosolymam dicentes interentum. Historia S. Ludovici I. p. 388. "Ceux qui se refugierent a Tripoli (ex Hierosolyma) y trouverent encore pis que des Turcs, et furent depouillés par le Comte du peu, que ceux-ci leur avoient laissé. Mais ce lache ne jouit pas long tems du fruit de ses trahisons, et dans le tems qu'il pressoit les habitans de faire serment à Saladin suivant son traité, on le trouva mort dans son lit, et l'on vit qu'il s'etoit fait Mahometan."

(54) *Pag. 77.* Robertus de Monte *Christianorum* perhibet eo praelio cecidisse 21 mille et quingentos homines p. 676. f.

(55) *Pag. 77. Rex.* Est Guido Lusignanus, rex Hierosolymarum ultimus.

(56) *Pag. 77. Princeps Arnaldus.* Est Rainaldus de Chastillon, Princeps quondam Antiochiae. Conf. Marin. Sanut. p. 191.

(57) *Pag. 77. Magister Templariorum.* Nomen magisti Templariorum, qui tunc erat, fuit Gerardus, ut perhibet Fuller II. 45. p. 104. "Rainold of Castile was slain, ait, with most of the Templars and Hospitallers, Gerard Master of the Templars and Boniface, Marquesse of Montferrat, ware taken prissoners" cet. et in tab. chronol. loco eius Terricum Vice-magistrum fuisse creatum ait, donec Gerardus liberaretur. Hospitalariorum autem eo tempore magistrum, numero nonum, appellat Garnerium de Neapoli Syriae oriundum.

(58) *Pag. 77. Hospitalariorum.* Rarum quod Renaudot p. 544 de Templariis et Hospitalariis narrat. "Captus rex Guido, ait, cum Arnaldo et multis aliis. Templarii et Hospitalarii equites plus quam ducenti ante tentorium eius occisi. Neque enim quoscunque bello ceperat, dimittebat; Affasinos eos vocans, et quinquaginta aureos pro cuiuscunque capite militibus donare solitus." Nostratium profecto relationes pingunt illos equites ut perfimos et sceleratos hominus, Affasinis haud multum dissimiles.

(59) *Pag. 77.* Apud orientales non licet capienti captivum suum occidere postquam is de victoris aqua biberit.

(60) *Pag. 77.* Melius haec intelligentur ex Wilh. Tyr. XXII. 14.

(61) *Pag. 79.* "Anno MCLXXXVIII, ait Oliver. Schol., mense Iulio Tiberiade destructa Accon dedita fuit victori. Ascalona transiit in Saladini dominium et Beritum et tota fere Palaestina. Vrbes etiam Phoenices obtinuit, Sidonem et alias. Cladem hanc gravissimam audiens Urbanus Papa III. apud Ferrariam, dolore tactus intestino, et febre correptus, migravit a Saeculo. — Frethericus Imp. crucem accepit, et filius eius Dux Sueviae Frethericus. — Saladinus interfecto principe Rainaldo post multam vexationem

Montem regalem et Caracam obtinuit, et sitiens totum regnum Hierosolymitanum Tyrum obsedit, quam capere non valuit, propter loci munitionem. Nam miserator dominus Conradum Marchionem Montis ferrati transmisit, qui cives a deditioe, quam facere decrevisse dicuntur, prudenter cohibuit. Interim orientalis militia cum rege Widone apud Tyrum congregata Acconem civitatem obsedit cum sexcentis fere militibus anno MCLXXXIX mense Augusto. Grandis fiducia fidelium, quod tam modica manu obsidionem Acconitanae urbis tam audacter inchoaverunt inter malleum et incudem. Supervenit in auxilio oportuno classis quinquaginta vel plurium cogonum ab aquilone navigans cum viro nobili Iacobo de Avennis." — Volui haec iunctim et in iis nexum rerum memorabilium quae tunc contigerunt brevi conspectu sistere, quod lectores aegre non ferent. Qui totam scire cupiat huius cladis, quam Christiani a Saladino passi fuerunt, historiam, apprime cum Nostro congruam, adeat Magnum Chronicon Belgicum p. 176. 177.